ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Ústav dopravních systémů

Bc. Jan Novák

Model intenzit a posouzení kvality dopravy na dálnici D1

Diplomová práce

2016

Poděkování

Děkuji vedoucímu této diplomové práce panu prof. Ing. Pavlovi Přibylovi CSc. za čas, který

mi věnoval během psaní této práce, a za jeho ochotu, se kterou mi předával své cenné rady a

připomínky. Dále bych chtěl poděkovat panu Karlovi Marečkovi, který mi poskytl rady

ohledně zpracování velkého množství dat v Microsoft Excel s využitím VBA. Za velkou

podporu během studia patří poděkování i mým rodičům.

1

Jan Novák

Model intenzit a posouzení kvality dopravy na dálnici D1

ČVUT v Praze

Fakulta dopravní

31. 05. 2016

ABSTRAKT

Předmětem této práce je zpracování a analýza dopravních dat naměřených na

dálnici D1 na modernizovaném úseku číslo 14 Větrný Jeníkov – Jihlava. Jsou zde

vytvořeny historické, sezónní a trendové modely a několik modelů „rychlost –

intenzita“. Pro možnost porovnávání modelů byl naprogramován jejich prohlížeč.

KLÍČOVÁ SLOVA

modernizace D1, intenzita dopravy, historické modely, trendové modely, sezónní

modely, kvalita dopravy

2

Jan Novák

Model of traffic flow and assess the quality of traffic on the D1

Highway

ČVUT v Praze

Fakulta dopravní

31. 05. 2016

ABSTRACT

Subject of this diploma thesis is processing and analysis of traffic data which

were measured on the D1 highway on the modernized section number 14 Větrný

Jeníkov – Jihlava. There are created historical, seasonal, trend line and „speed –

intensity“ models in this thesis. There is also programmed a browser of the models for

possibility to compare them.

KEY WORDS

D1 modernization, traffic volume, historical models, trend models, seasonal models,

level of service

3

Obsah

Obsah ............................................................................................................................ 3

1 Úvod .......................................................................................................................... 7

2 O modernizaci ........................................................................................................... 9

2.1 Shrnutí důvodů k modernizaci, její průběh a přínosy ........................................ 9

2.2 Aktuální stav modernizace k 01/2016 .............................................................. 10

2.2.1 Stav úseku 14 Větrný Jeníkov - Jihlava .................................................... 10

3 Zpracování dopravních dat ..................................................................................... 13

3.1 Sběr dat ............................................................................................................. 13

3.1.1 Technologie použitá pro měření dopravních dat ...................................... 13

3.1.2 Formát dat ................................................................................................. 14

3.2 Předzpracování dat ........................................................................................... 17

3.2.1 Čištění dat ................................................................................................. 17

3.2.2 Filtrace dat ................................................................................................ 20

3.2.3 Integrace dat .............................................................................................. 23

3.2.4 Redukce dat ............................................................................................... 24

3.2.5 Shrnutí ....................................................................................................... 24

4 Tvorba historických modelů intenzity dopravy ...................................................... 25

4.1 Intenzita dopravy .............................................................................................. 25

4.2 Postup tvorby historických modelů .................................................................. 27

4.2.1 Krok 1. ...................................................................................................... 29

4.2.2 Krok 2. ...................................................................................................... 30

4.2.3 Krok 3. ...................................................................................................... 30

4.2.4 Krok 4. ...................................................................................................... 31

4.2.5 Krok 5. ...................................................................................................... 31

4.2.6 Krok 6. ...................................................................................................... 31

4

4.2.7 Krok 7. ...................................................................................................... 32

4.3 Variace intenzit dopravy .................................................................................. 33

4.3.1 Denní variace dopravy .............................................................................. 33

4.3.2 Týdenní variace dopravy .......................................................................... 33

4.3.3 Roční variace dopravy .............................................................................. 34

4.4 Vyhodnocení historických modelů .................................................................. 34

4.5 Statistika vážených odchylek ........................................................................... 38

4.6 Shrnutí .............................................................................................................. 41

5 Trendové a sezónní modely intenzit dopravy ......................................................... 42

5.1 Postup tvorby trendových modelů ................................................................... 42

5.2 Vyhodnocení trendových modelů .................................................................... 42

5.3 Postup tvorby sezónních modelů ..................................................................... 48

5.4 Vyhodnocení sezónních modelů ...................................................................... 48

5.5 Shrnutí .............................................................................................................. 50

6 Hodnocení kvality dopravy ..................................................................................... 51

6.1 Shrnutí .............................................................................................................. 57

7 Interpretace výsledků .............................................................................................. 58

7.1 Prohlížeč modelů .............................................................................................. 58

8 Vyhodnocení nehodovosti ...................................................................................... 64

9 Závěr ....................................................................................................................... 66

10 Seznam použité literatury ....................................................................................... 68

11 Seznam obrázků a grafů a tabulek .......................................................................... 70

11.1 Seznam obrázků ............................................................................................ 70

11.2 Seznam grafů ................................................................................................ 71

11.3 Seznam tabulek ............................................................................................. 72

12 Seznam příloh ......................................................................................................... 73

5

12.1 Historické modely ........................................................................................ 73

12.2 Sezónní modely ............................................................................................ 87

12.3 Trendové modely .......................................................................................... 92

6

Seznam použitých symbolů, zkratek a odborných termínů

Termín / zkratka Význam

Pracovní den dny pondělí až pátek, pokud na ně nepřipadá státní svátek.

Běžný pracovní den
úterý, středa nebo čtvrtek, pokud jsou pracovními dny a
pokud jim předchází i po nich následuje pracovní den.

Běžný pátek
pátek, který je pracovním dnem, pokud i čtvrtek je
pracovním dnem.

Běžná neděle neděle, pokud je následující pondělí pracovním dnem.

Běžný týden
týden, ve kterém jsou všechny dny pondělí a pátek
pracovními dny a nenastává významná událost ovlivňující
intenzitu dopravy.

Intenzita dopravního proudu
počet silničních vozidel nebo chodců, který projede nebo
projde určitým příčným řezem pozemní komunikace nebo
jeho částí za zvolené časové období v jednom směru.

Hodinová intenzita dopravy intenzita dopravy za 60 minut.

Denní intenzita dopravy intenzita dopravy za 24 hodin (0:00-24:00)

Intenzita dopravy špičkové hodiny nejvyšší hodinová intenzita dopravy

Variace intenzit dopravy průběh intenzit dopravy v čase

Denní variace intenzit dopravy
průběh intenzity dopravy během 24 hodin (0:00-24:00),
vyjadřuje se jako změna hodinových intenzit.

MÚK mimoúrovňová křižovatka

SDP střední dělicí pás

Checkbox zaškrtávací pole

Combo box pole s rozevíracím seznamem
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1 Úvod

Tato práce navazuje na mou bakalářskou práci s názvem „Dopravní model dálnice D1“,

ve které jsem se zabýval převážně tématem modernizace D1. Popsal jsem v ní podrobně

historický vývoj dálnice, co vedlo k modernizaci a její přínosy. V práci jsem popsal i

dopravní režim během přestavby a telematické vybavení dálnice. Na dálničním oddělení

Policie České republiky jsem za pomoci živého přenosu z videokamer sledoval chování

řidičů v úseku s dopravním omezením. Praktickou částí práce bylo zpracování dat

z dopravních detektorů na modernizovaném úseku číslo 14 Větrný Jeníkov – Jihlava a

vytvoření denních variací intenzit dopravy. Pracoval jsem primárně s intenzitou. Šlo

tedy o tvorbu variací intenzit dopravy pro jednotlivé roky, dny, směry a jízdní pruhy

dálnice. Zpracována byla data ze tří let – 2012, 2013 a 2014. Rok 2012 byl ještě

neovlivněn modernizací, další dva roky již ano. Ve všech třech letech byla zpracována

data z intervalu 1. 3. – 30. 6. Pro každý den v týdnu byl vytvořen graf ze všech těchto

dní ve zmíněném intervalu, variace byly vykresleny přes sebe a následně pomocí

klouzavého průměru došlo k vytvoření typického průběhu intenzity v daném dni, směru

a jízdním pruhu. Nepočítal jsem zde ovšem s vysokými odchylkami hodnot intenzit

jednotlivých dní. Dále byla sledována i rychlost. Cílem bylo zjištění, zda je dodržována

nejvyšší povolená rychlost v úseku s dopravním omezením. Došlo i k porovnání

s rychlostmi z doby před modernizací. V závěru práce byl vyhodnocen vývoj

nehodovosti ve zmíněných letech.

Cílem této diplomové práce je získat ucelený pohled na změny v dopravě v

modernizovaném úseku číslo 14 Větrný Jeníkov – Jihlava, jehož modernizace byla


[…]


nevěnoval řízení. Zde bychom se mohli domnívat, že tento jev je následkem tzv.

„rubbernecking efektu“, ve volném překladu „efektu čumilů“. Tento efekt se projevuje

neočekávaným snížením rychlosti a pozorováním okolí, zde například pozorování

probíhající modernizace. Tento jev může vyvolávat šokové vlny, které můžou být

nositeli potenciálních nehod. Dále také můžeme pozorovat, že vzrostl počet nehod, při

kterých došlo se srážkou s pevnou překážkou. V letech 2013 až 2015 se také stalo

několik nehod při uzavírce jízdního pruhu. [11]
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9 Závěr

V této práci jsem se zabýval převážně změnami dopravy v souvislosti s modernizací

dálnice D1 a vyhodnocením dat z jednoho dálničního úseku, která byla naměřena před a

v průběhu modernizace. Vybral jsem si modernizovaný úsek číslo 14 Větrný Jeníkov –

Jihlava.

V úvodu práce jsem krátce shrnul důvody a přínosy modernizace dálnice a popsal jsem

aktuální stav k lednu 2016.

Další kapitola se týkala procesu zpracování dopravních dat. Zde jsem rozdělil celý

proces do bloků a následně jsem popsal, co se v jednotlivých blocích odehrává. Některé

části procesu, které nebyly při zpracování dat pro tuto práci potřeba, byly vypuštěny.

V této kapitole jsem popsal, jaká technologie je použita pro sběr dat ve sledovaném

úseku a jaký formát data mají. Dále v části kapitoly předzpracování dat jsem popsal, jak

se data čistí a opravují v případě, že nějaké záznamy chybí. Popsal jsem zde například

metodu náhrady dat poslední platnou hodnotou, metodu lineární spojnice nebo metodu

nahrazení chybějících dat historickým modelem. V odstavci filtrace dat jsem popsal, jak

se filtrují data v časové oblasti. Zmíněna byla metoda plovoucího průměru nebo

exponenciálního zapomínání. Při zpracování dat jsem pracoval s metodou plovoucího

průměru, které se také říká metoda plovoucího okénka. Bloky integrace a redukce jsem

popsal jen okrajově.

Stěžejní kapitolou práce je tvorba historických modelů intenzit dopravy. Pro tvorbu

těchto modelů jsem si vytvořil soubor maker, která byla přiřazena jednotlivým

tlačítkům vytvořeného uživatelského rozhraní. Pomocí jednotlivých kroků, které bylo

nutné provést pomocí tohoto rozhraní, jsem popsal celý proces tvorby historických

modelů. Z modelů jsem vyčetl zejména to, že s počátkem modernizace v roce 2013

počet vozidel v některých dnech v týdnu výrazně klesl. Nejznatelnější pokles intenzit

dopravy se dá pozorovat v pátek. V roce 2015 naopak intenzity dopravy ve všech dnech

vzrostly. V kapitole je uvedena i statistika, která vyhodnocuje váženou odchylku, kterou

jsem počítal při tvorbě historických modelů.

V 5. kapitole jsem se zabýval trendovými a sezónními modely. Z trendových modelů

jsem vyčetl, že průměrná denní intenzita v jednotlivých dnech v týdnu po zahájení

67

modernizace skutečně znatelně poklesla. V dalších letech ale opět začala narůstat a

v některých dnech v týdnu hodnoty v roce 2015 dokonce převyšovaly hodnoty v roce

2012. Nejznatelnější pokles intenzit byl opět v roce 2013 v pátek ve směru na Brno.

Dále jsem vysvětlil co je příčinou rozdílů v intenzitách mezi jednotlivými směry

dálnice.

Sezónní modely mi ukázaly, jak se vyvíjely hodnoty průměrných denních intenzit

jednotlivých měsíců ve sledovaném období. Zde jsem například mohl pozorovat, že

v roce 2013 mezi měsíci březen a duben hodnoty narůstaly, ale v květnu a červnu začaly

znatelně klesat. To bylo způsobeno počátkem modernizace. Z dalších modelů jsem pak

vyčetl, že v ostatních letech počet vozidel od jarních měsíců směrem k blížícímu se létu

spíše vzrůstal.

V další kapitole jsem s cílem hodnotit kvalitu dopravy vytvořil modely rychlost –

intenzita. Modely jsem tvořil pro vybrané dny v roce 2015 v dálničním směru Praha –

Brno. V této úloze jsem sledoval pouze levý pruh, jelikož se v něm z důvodu zákazu

předjíždění v úseku nemohla vyskytovat nákladní vozidla. V kapitole jsem vysvětlil, že

pokud se hodnoty nacházejí v oblasti nízké rychlosti a intenzity, je zde vysoká hustota

provozu. Díky tomu můžeme určit, zda na komunikaci vznikaly nějaké kongesce či

nikoliv. Na téměř všech grafech je patrné, že kvalita dopravy se pohybovala na stupni 1,

případně 2.

Z dosažených výsledků usuzuji, že pokud v místě modernizovaného úseku nedošlo

k nějaké dopravní nehodě, tak komunikace i přes prvotní obavy v počátcích

modernizace kapacitně vyhovovala. Tohoto stavu se podařilo dosáhnout i díky

apelování na řidiče v počátcích modernizace, kdy byla snaha je přesvědčit, aby se

dálnici D1 vyhýbali, zejména v kritických dnech a hodinách. Pro detailnější vysvětlení

viz konec kapitoly 5.2.

V poslední krátké kapitole jsem vyhodnotil nehodovost v úseku v průběhu modernizace

a zjistil jsem, že počet nehod v letech 2012 - 2015 průběžně vzrůstal z 15 na 39 nehod.

Jako výstup této práce jsem v programu Microsoft Excel naprogramoval prohlížeč

vytvořených modelů. Program je možné spustit na přiloženém CD.
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12.2 Sezónní modely
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12.3 Trendové modely
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