## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Model intenzit a posouzení kvality dopravy na dálnici D1**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Jan Novák**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **prof. Ing. Pavel Příbyl, CSc.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce byla pokračováním bakalářské práce, kdy na základě velkého souboru dat z dálnice D1 měla být ověřena hypotéza zda a jak se projeví modernizace na dlouhodobých změnách v dopravě. Práce ukázala, že počáteční obavy řidičů ze zdržení byly překonány a doprava stále roste. Student prokázal schopnost pracovat s velkými soubory dat a výsledky naprogramoval do užitečné aplikace. Jedinou připomínkou je, že poněkud chybí nadhled nad získanými výsledky, což je logicky způsobeno malou praxí.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce..... B (velmi dobře)**

Prof. Ing. Pavel Příbyl, CSc.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 16. června 2016